

11 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงบการเงินไตรมาสที่ 3 ปีบัญชี 2564/2565 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท อีสเทิร์นโพลีเมอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินไตรมาสที่ 3 ปีบัญชี 2564/2565 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น บริษัทขอชี้แจงเพิ่มเติม ดังนี้

ล้านบาท				
	ปี 2564/65	ปี 2563/64	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ต.ค. - ธ.ค. 64	ต.ค. - ธ.ค. 63		
รายได้จากการขายสินค้า	2,944.5	2,593.1	351.4	13.6%
ต้นทุนการขายสินค้า	2,020.5	1,731.5	288.9	16.7%
กำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	-5.9	-23.7	17.8	75.1%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	633.3	486.0	147.3	30.3%
ต้นทุนทางการเงิน	12.1	6.5	5.6	86.3%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	83.7	40.8	42.9	105.3%
กำไรสุทธิ	402.0	433.4	-31.4	-7.2%

ผลการดำเนินงานของบริษัทประจำไตรมาสที่ 3 ปีบัญชี 2564/2565 (1 ตุลาคม 2564 - 31 ธันวาคม 2564) บริษัทมีกำไรสุทธิ 402.0 ล้านบาท ลดลง 31.4 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 7.2 จากไตรมาสที่ 3 ปีบัญชี 2563/2564 (1 ตุลาคม 2563 - 31 ธันวาคม 2563) โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญประกอบด้วย

- รายได้จากการขายสินค้า 2,944.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 351.4 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.6 โดยมีการเปลี่ยนแปลงยอดจำหน่ายของผลิตภัณฑ์ทั้ง 3 กลุ่มดังนี้
 - กลุ่มบริษัท แอร์โรเฟล็กซ์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.4
 - กลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.7
 - บริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.4

กลุ่มบริษัท แอร์โรเฟล็กซ์

ยอดขายของกลุ่มบริษัทแอร์โรเฟล็กซ์ปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยยอดขายในประเทศทยอยฟื้นตัวตามการผ่อนคลายมาตรการควบคุมการระบาด แม้ว่าการลงทุนภาคเอกชนยังไม่ฟื้นตัวอย่างชัดเจน ขณะที่ยอดขายจากต่างประเทศ ได้แก่ ยุโรป และ ญี่ปุ่นปรับตัวดีขึ้น สำหรับยอดขายในสหรัฐอเมริกา ได้รับประโยชน์จากการเปิดกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ทำให้เศรษฐกิจสหรัฐฟื้นตัวอย่างแข็งแกร่งในช่วงปลายปี

กลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส

ยอดขายของกลุ่มบริษัท แอร์โรคลาสปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากคำสั่งซื้อของกลุ่มผู้ผลิตยานยนต์ทั้งในและต่างประเทศ ซึ่งเติบโตตามอุปสงค์ของผู้บริโภคที่ต้องการใช้ยานยนต์ส่วนตัวแทนระบบขนส่งสาธารณะ โดยเฉพาะอย่างยิ่งรถกระบะซึ่งใช้งานอเนกประสงค์ อย่างไรก็ตามยอดขายของกลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส ยังคงได้รับผลกระทบจากความล่าช้าจากกระบวนการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ

สำหรับธุรกิจใโอสเตรเลียยอดขายขึ้นส่วนอุปกรณ์ตกแต่งยานยนต์ ยังคงปรับตัวสูงขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แม้จะเริ่มเห็นการชลดตัวจากไตรมาสที่ 2 ปีบัญชี 2564/2565 เนื่องจากผลกระทบของมาตรการปิดเมืองในบางพื้นที่ เพื่อลดการแพร่ระบาดของ COVID-19 และความล่าช้าจากการส่งมอบรถยนต์ใหม่เนื่องจากชิปขาดแคลน (Semiconductor Shortage)

บริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด

ยอดขายของบริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด ปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเฉพาะอย่างยิ่งบรรจุภัณฑ์พลาสติกประเภทกล่องใส่อาหารซึ่งปรับตัวขึ้นจากความต้องการของผู้บริโภคในยุควิถีใหม่ (New Normal) ที่นิยมสั่งอาหารแบบ จัดส่งถึงที่ (Delivery) หรือซื้ออาหารกลับไปรับประทานที่บ้านมากขึ้น

2. ต้นทุนขายสินค้า 2,020.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 288.9 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน หรือ ร้อยละ 16.7 ทั้งนี้ เป็นผลจากราคาวัตถุดิบกลุ่ม ปิโตรเคมีบางประเภทปรับตัวเพิ่มขึ้น แต่อย่างไรก็ตามบริษัทได้จัดหาวัตถุดิบจากแหล่งผลิตในหลายประเทศเพื่อให้ต้นทุนเฉลี่ยจากราคาวัตถุดิบมีราคาเหมาะสม
3. ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 5.9 ล้านบาท ลดลงหรือเป็นผลดีขึ้น 17.8 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากค่าเงินบาทมีเสถียรภาพขึ้น เมื่อเทียบกับค่าเงินสกุลเหรียญสหรัฐ และสกุลอื่น

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น 147.3 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 30.3 โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นในไตรมาสนี้ ได้แก่
 - ค่าขนส่งของกลุ่มแอรโพลกซ์ และ กลุ่มแอรโรคลาส
 - การเพิ่มร้านค้าสาขา TJM และการเพิ่มบุคลากรในออสเตรเลีย เพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจ
 - นอกจากนี้ บริษัทได้จัดประเภทค่าใช้จ่ายโดยแยกผลขาดทุนทางเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นออกมา ทำให้ค่าใช้จ่ายบริหารในไตรมาสนี้แสดงเพิ่มขึ้น 37 ล้านบาท ทั้งนี้ รายการดังกล่าวไม่กระทบต่อกำไรสุทธิ

5. ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 5.6 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 86.3 จากได้กำไรของอัตราแลกเปลี่ยนจากเงินกู้ยืมและหนี้สินในสกุลเหรียญสหรัฐ น้อยกว่าปีก่อน

6. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าเพิ่มขึ้น 42.9 ล้านบาท จากการฟื้นตัวตามกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ ทั้งนี้ ในไตรมาสนี้ บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรพิเศษจากกิจการร่วมค้า Aeroklas Duys Pty.Ltd. แอฟริกาใต้ รวม 27.3 ล้านบาท เนื่องจากการได้รับเงินสนับสนุนการลงทุนจากรัฐบาล ประเทศแอฟริกาใต้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นาย วัชรกฤษณ์ นพคุณ

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายบัญชีและการเงิน
บริษัท อีสเทิร์นโพลีเมอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)